Aquisição de novo aparelho
celular para o Presidente

para atender aos interesses
do Conselho Federal de

Química.
TOTAL DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

REALIZADAS – 1º REVISÃO DO PCA 2024 + R$ 337.000,00

3. Da 1º revisão realizada no PCA 2023, houve um acréscimo de R$
536.000,00 (quinhentos e trinta e seis mil reais), referente à inclusão de 2 (dois) novos objetos,
conforme abaixo:

Nº ITEM TIPO IMPACTO
ORÇAMENTÁRIO

1 Contratação de Serviços Advocatícios Contratação Acréscimo de R$
530.000,00

2 Aquisição celular para o Presidente Contratação Acréscimo de R$ 6.000,00

Total – Acréscimos R$ 536.000,00

4. Ocorreu ainda uma redução de R$ 199.000,00 (cento e noventa e nove mil reais),
referente à exclusão de 2 (dois) objetos:

Nº ITEM TIPO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO

1 Contratação de Sistema de gerenciamento
de processos judiciais 

Redução da
contratação Redução de R$ 194.000,00

2 Serviços de Impressão Exclusão da
contratação Redução de R$ 5.000,00

Total - Reduções R$ 199.000,00

5. Tem-se, portanto, que a diferença total entre o valor da o PCA Original de 2024
(R$ 30.373.341,95) e o valor atual da 1º Revisão (R$ 30.710.341,95), após as modificações
realizadas, é de R$ 337.000,00 (trezentos e trinta e sete mil) a mais.
6. Segue abaixo a tabela com a síntese das alterações realizadas no PAC de 2024:

Valor Original do PCA 2024 R$ 30.373.341,95
Redução - R$ 199.000,00

Acréscimo + R$ 536.000,00
Diferença Total + R$ 337.000,00

Valor PAC 1ª Revisão R$ 30.710.341,95